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Bucureşti, 4 Decembre 1881
Ara menţionat ieri aserţiunea foaei 

din Berlin „Tribfine", că Komânia, 
luptând contra supremaţiei austriace la 
Dunărea inferioară, represintă şi inte­
resele germane. Acum vedem, că şi 
alte foi germane sunt de această pă­
rere. „National Zeitung" declară, că 
Dunărea e ca şi moartă pentru Ger­
mania şi că Austria cu Ungaria viri- 
bus unitis lasă a se părăgini Dunărea 
până la Presburg. Obstacolele dela 
Porţile de Fer sunt declarate interese 
naţionale ungare şi stâncile de acolo 
trec de sacre. Interesele Austriei şi ale 
Germaniei la Dunăre, urmează numita 
foae, par a merge cu totul mână ’n 
mână, fiind vorba pentru ambele părţi 
de a intemea o navigaţiune dunăreană 
sigură, regulată şi accesibilă tuturor 
dela Ulm până la Viena şi Presburg 
şi de aci până la Mare. Starea lucru­
rilor de astăzi e nesuferită, cea ce se 
ilustrează mai bine prin faptul, că dela 
Ulm U Constantinopol se plăteşte pen­
tru 100 kilo 14 mărci, iar inconju- 
rănd mult prin Rotterdam şi Londra 
costă numai 5 mărci şi de acea multe 
articole din Germania de sud şi din
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M adrid , 15 decembre.—Ia şedinţa Se­
natului, ministrul afacerilor străine dice 
că in privinţa Marocului, Spania trebue 
să observe cea mai mare băgare de seamă. 
Relaţiunile cu Francia sunt foarte ami­
cale.

Londra, 15 decembre. — The D aily  
News primaeşte de la corespondintele seu 
din Petersburg ştirea că d. Cernaieff va fi 
numit guvernator al Siberiei orientale.

Borna, 15 decembre. — Corniţele de 
Launay, ambasadorele Italiei la Berlin, a 
plecat astă-di ca se se ’ntoarcă la postul 
seu.

Curtea d’apel din Ancona a otărat, con­
form cu cartea d ’apel de la Roma, că bu­
nurile ecleziastice imobilisate sunt supuse 
la conversiune in rentă asupra Statului, 
in virtutea legei de la 19 Iunie 1875.

D. Mancini, ministru al afacerilor stră­
ine, depune pe biuroul Camerei proiectul 
de lege pentru prorogarea reformei jude­
cătoreşti in Egipt Urgenţa este declarată.

P aris, 15 decembre. — D . Pherechyde, 
ministrul plenipotenţiar al României, va 
presenta mane scrisorile sale d’acreditare 
d-lui Jules Grevy, preşedintele Republicei

Viena, 15 docembre. — Fremdemblatt 
spune că presa romănă se inşeală cănd 

Europa occidentală fac înconjurul pes- I crede că Austria va reclama sau va usa 
te Marea mediterană, in loc Să rnear- de represalii. Nu guvernul austriac trebui,
gă pe calea naturală a Dunării. „Na- 
\\om1 Zeitung* îndeamnă deci pe Ger­
mania să intre şi ea in comisiunea 
dunăreană, căci Ungaria, care e a tot 
puternică in Austria, va exploata in 
folosul său preşedinţia şi votul prepon- 
derant ce i s’ar da in acea comisiune.

Este natural, ca Austro-Ungavia să 
se teamă de consecinţele participării Ger- 
maniel’la comisiunea dunăreană mixtă, 
eăci atunci şi Rusia, ca stat riveran, 
ar cere să fie representată in comi­
siune, ceace nici că i s’ar putea re­
fuza.

aşa de

î lli

A

Ştirile din Rusia sunt tot 
posomorite caşi pănă acum.

Epistolele ameninţătoare nu înce­
tează, cu toate masurile poliţieneşti. 
In urma unei asemenea scrisori ano- 
nime, s’a făcut o revizie a palatului 
din pod pănă in beciuri, fără a se 
descoperi ceva suspect. D ’abia se ter­
minase cercetarea, şi sosi altă scri­
soare către împăratul, să nu se găn- 
dească la incoronarea dela Moscova. 
Măcar de s’ar ocupa cu soldaţi tot 
drumul pănă la Moscova, tot n’ar fo­
losi nimic. Nihiliştii nu mai sunt aşa 
proşti (zic ei) ca mai înainte, etc. E  
incontestabil, că mişcarea revoluţio­
nară creşte şi că cei cari trimit epis­
tole Ţarului, au mijloace şi forţe să- 
şi realize ameninţările, ce sunt cu a- 
tăt mai sinistre, că poliţia ştie că nu 
poate sugruma mişcarea. Ce e drept, 
ea descoperă pe fie-care zi un nou fir 
al reţelei, întinsă peste tot imperiul , 
dar pentru astăzi este o enigmă, ca 
şi acum câţiva ani, cănd s’a dat pri 
ma împuşcătură in această luptă tot 
mai sângeroasă, cine anume sunt a- 
devoraţii conducători şi capi ai revo 
luţionarilor.

se lucreze, ci Romănia Austria a respuns 
unei lipse de tact insultătoare priatr’un 
demers potrivit cu posiţiunea de mare pu­
tere. Trebuie dar ca Romănia, care a făcut 
ofensa, se dea satisfacerea cerută. Dacă Ro­
mănia refusă, Austria va sci ce trebuie se 
facă.

Purtarea Austriei este indestul de indi­
cată prin instrucţiunile ce le-a trămis co 
mitelui H oyos; nu remăne guvernului din 
V'ena de căt se tragă consciinţele ulte­
rioare.

Credem, adauge Fremdenhtatt, că Ro­
mănia va inţelege la timp ce ar insemna 
pentru ea d’a fi lipsită d’ori-ce relaţiune 
amicală din partea unui Stat al cărui con 
curs ’i este trebuincios in cestiunile ce s’ar 
putea ivi in Europa.

Ar li uă greşeală d'a presupune că Ro 
mănia va putea eşi din infundătura in care 
s’a virit prin intervenirea celor-l-alte State. 
In această afacere de onoare, Austria nu 
are ’n faţa [ei de căt Romănia şi nu poa 
te primi veri-ce intervenire.

Provocarea României nu poate fi ştearsă 
de căt de ea iDsS-'şi. Căt mai curănd Ro 
mănii vor recunoasce aceasta, cu atăt mai 
bine va fi pentru Romănia.

A se redea nltime ştiri pe pagina III

In şedinţa de ieri a adunării 
a fost la ordinea zilei discutarea 
respunsului la  mesajul tronului 
D. P. Carp a dat citire contra- 
proiectului minorităţii pe care l’am 
reprodus deja. D. G. Yernescu 
luănd cuvSntul se declară nemul­
ţumit cu proiectul de respuns a 
majorităţii, mai ales in ce pri­
veşte cestiunea Dunării, face is­
toricul consfinţirii libertăţii de navi- 
gaţiune prin acte internaţionale 
succesive şi declară a nu putea 
vota proiectul, daca guvernul nu 
va spune formal că voieşte a 
păstra supraveghiarea poliţiei pe 
Dunăre.

D. Maniu declară că nu e s a ­
tisfăcut aici de forma nici de cu­
prinsul respunsului majorităţii, dar 
conchide că trebue votat

D. Maiorescu, tratănd cu toată 
reserva cuvenită cestiunea Du­
nării, insistă in discursul s8u pe 
care ’l reproducem intreg mai la 
vale, asupra punctelor de reo rg a ­
nizare socială şi economieă, cu­
prinse in contraproieetul de re s ­
puns al minorităţiji. Adănca şi 

oneentrata atenţie,* pe care a- 
dunarea a dat-o cuvintelor sale, 
era întreruptă numai de sgomo- 
oase aplause.

D. Carp a vorbit in cestiunea 
Dunării, declarând insS că nu an ­
gajează responsabilitatea nim&rui 
prin părerile ce şi le-a format in 
privirea aceasta. Fiind de mai 
nainte siguri că cuvintele sale 
vor fi obiectul multor interpretări 
false şi substituţiuni de rea  cre­
dinţă, vom reproduce in numărul 
viitor discursul intreg, siguri fiind 
ca astfel vorbele autentice ale o» 
ratorului nu vor fi pricepute alt­
fel de cum le-a zis. Putem spune 
numai că nu primeşte nici o so- 
lutiune eare ar avea aerul de-a

J

angaja ţa ra  pentru sau in contra 
unei puteri vecine şi că numai o 
punere la cale, care ar garanta, 
analog tractatului de la Paris ,  
n eu tra lita tea  teritorului romăn, me­
rită sacrificii in favorul unui organ 
care să reprezinte interesele co­
lectivităţii puterilor europene pe 
Dnnăre.

Şedinţa de ieri a fost una din 
cele mai însemnate ale adunării 
prin nivelul ridicat al discuţiunii 
şi prin importanţa ideilor noue de 
reorganizare cari şi-au făcnt in­
tra rea  pe arena luptei parlamen­
tare.

Discursul d-Iui T. Maiorescu
Pronunţat, Joi la 3 Decembre, cu 

ocazia desbalerii asupra proiectului 
de răspuns la mesajul Tronului.

Domnilor d ep u ta ţi,

Atăt d. Verneseu, care-a vorbit in 
contra proiectului de adresă al majo­
rităţii, căt şi d. Maniu care a vorbit 
pentru acest proiect, au vorbit dintr’un 
singur punct de vedere, din punctul 
de vedere al cestiunii Dunării. Daca 
m’am înscris ca să vorbesc in contra 
proiectului majorităţii, nu este pentru 
această cestiune, ci afară de singura 
propoziţiune de acolo care aprobă fără 
rezervă actele guvernului , aprobare 
pe care nu o puteţi cere de la n o i , 
afară de această propoziţiune de apro 
barea aotelor, noi indealtmintrelea ne­
am putea uni cu declaraţiunile de pa 
triotism făcute in cestiunea Dunării 
de majoritatea Comisiunii. Căci, d-lor

deputaţi, de ce este vorba ? Avem in ■ 
aintea noastră o formă de tra tat care 
să o decidem, un proiect, de lege care 
să’l votăm, oj soluţiune la  care să ne 
legăm ? Este numai o adresă la tron.

Punctul nostru de vedere este aci 
acesta : Am văzut că guvernul Maies­
tăţii Sale prin o formă ce-o credem 
neobicinuita, dar pentru a căreia a- 
doptare de siguv guvernul are moti­
vul său puternic, a pus intr’un mesaj 
Regal o cestiune şi detaliuri asupra 
unei cestiuni internaţionale pendente. 
Faţă cu această procedare neobicinu­
ită, noi am întrebat ăntăiu pe guvern, 
daca cerănd de la noi o soluţiune 
oarecare, este şi dispus să ne comu­
nice aetele diplomatice. A respuns că 
nu ni le poate comunica, fiind cestiu­
nea pendentă.

Cestiunea fiind dar pendentă, am în­
trebat in al doilea rănd pe guveni 
daca ne poate spune de ce a pus-o 
atunci in mesaj? Nu ni s’a răspuns 
nici aici, s’a răspuns : nu vă putem 
da această esplicare.

Va să zică înaintea ţării şi cel pu­
ţin înaintea noastră, a unei părţi din 
opoziţiune, cestiunea stă a ş a : guver­
nul şi-a luat meritul şi şi-a  luat şi 
respunderea de-a trata o cestiune in­
ternaţională pendentă in modul cum a 
tratat-o prin mesaj. Noi nu cunoaştem 
actele şi motivele ; iiind insă siguri 
că sunt motive puternice pentru a- 
ceasta , zicem : Daca nu cunoaştem 
actele şi motivele, nu putem şti pănă 
unde să aprobăm o soluţiune. Dar 
daca guvernul M. Sale face apel la 
patriotismul nostru , daca zice : „de 
„căte ori va fi vorba de onoarea şi 
„drepturile uoastre naţionale, aci ca 
«şi pe tron şi in ţară, nu va fi de 
„căt un cuget gata pentru tot devo­
tamentul,® atunci noi răspundem : aţi 
avut dreptate să faceţî apel la patri­
otismul nostru, daca este caz de-a 
face a p e l; şi daca este acest caz, a- 
tunci puteţi fi siguri de intregul nos­
tru devotament, de această unitate eare 
trebue să fie in toate cestiunile na­
ţionale. Cu alte cuvinte noi nu cre­
dem că cestiunile internaţionale pot să 
fie arme de opoziţiune; nu vrem să 
punem opoziţiunea pe acest tărăm. 
In faţa străinătăţii avem un guvern 
naţional şi de căte ori va fi cestiunea 
de onoarea şi de drepturile naţionale, 
trebue să se ştie că acest guvern va 
avea toată naţiunea îndărătul său.

Voiţi inse d-lor, după direcţiunea 
ce-a luat discuţiunea la început, voiţi 
să ştiţi mai multe detalii, acum eu 
ocaziunea adresei la discursul tro­
nului, voiţi să ştiţi părerea noastră 
individuală? Unul sau altul dintre noi 
care este înscris, d. Lahovary de e- 
xemplu sau d. Carp poate că vor a- 
vea ocaziunea de-a vă vorbi îndeosebi 
in cestiunea Dunării. :

Pentru mine, daca am luat cuvăn- 
tul ca să vorbesc in contra proiectu­
lui majorităţii, am fost îndemnat de 
alte motive, motive de ordine cu totul 
internă pentru statul nostru.

Căci, d-lor deputaţi, vă in treb : me­
sajul Tronului cuprinde el numai ces­
tiunea Dunării ? se mărgineşte el în 
această formă neobicinuită de-a trata

cestiuni internaţionale, aşa ? Aci este 
tot înţelesul lui ?

In mesajul tronului, mai solemn de 
căt altă dată, mai pu'ernin in această 
privinţă de căt oricând, ni se zice .

„Plăeerra ce simt de-a mă afla în 
„mijlocul d-voastră este cu atăt mai 
„mare, cu căt este vorba acum des- 
„pre silinţele ce urmează să facem 
«cu toţii spre a aşeza ţara deseverşit 
„in condiţiunile unui stat liber, pros- 
„per şi respectat şi această sufletească 
„mulţumire o simt şi mai deplin as- 
„tăzi, căci pentru prima oară deschid 
„sesiunea ordinară a corpurilor legiu­
itoare  a Regatului României."

Şi la această primă notă care de­
clară deschisă prima sesiune a rega­
tului romăn, la sfărşit mesajul adao­
gă : „întins şi roditor este câmpul ac­
tiv ită ţii  d-voastre legislative in actu* 
„ala sesiune. După ce aţi încheiat 
«bolta edificiului nostru politic, o sar­
c in ă  nouă şi nu mai puţin laborioasă 
„incepe de acum înainte pentru d- 
„voastră; aceea de-a consolida marea 
„operă la care-a lucrat un iung şir 
„de generaţi uni spre a funda statul 
«romăn. “

Va să zieă mesajul vă pune înain­
tea unei a doua probleme: cestiunile 
interne; vă z ice : s a încheiat bolta •- 
dificiului nostru politic: acum este mo­
mentul, căci avem speranţă de pace 
in Europa, acum este momentul să 
luaţi d-voastră sarcina nu mai puţin 
grea a consolidării statului inlăuntru.

D-lor deputaţi, mă in treb : aceste 
cuvinte solemne trebue să remâie fără 
respuns ? Vom zice noi că această ţa ­
ră care de atâţia ani de zile, prin ne­
sfârşite complicaţiuni internaţionale, n’a 
avut timp liniştit ca să se ocupe o- 
dată de organizaţiunea ei internă, să 
nu aibă nici odată acest timp, să nu 
fie nici odată venit momentul in care 
să zicem : ne gândim la viaţa internă 
a poporului nostru ? Cănd guvernul cu­
tare face pe M. Sa să ne zică: este 
un timp de pace, şi după ce s’a edi­
ficat bolta edificiului politic in afară, 
clădiţi inlăuntru, nimeni din noi să nu 
respundă la acest apel ?

De căte ori se aduce un masaj, de 
căte ori se face un respuns, eu unul 
am obiceiul de a citi ce s’a făcut în­
ainte in aceiaşi ocaziune, nu in tot 
timpul, dar intr’o epocă dată, cel pu­
ţin de la 1876 incoa, de [cănd este 
acest guvern pe banca ministerială. 
Ei bine, am văzut la 1876 că se pro­
miteau reforme cari nu s’au putut face, 
la 1877 se promiteau altele cari nu 
s’au putut incepe din cauza resbelului; 
la 1878 altele, cari nu s’au putut ţine 
din cauza aplicării tractatului de la 
Berlin; la 1879 se zicea anume: a- 
cum a venit ora de lucru, şi nu s’a 
lucrat, pentru că a venit cestiunea 
Strousberg; la 1880 iarăşi nu s’a pu­
tut lucra căci era de regulat cestiu­
nea dinastiei şi regatul. Azi, in fine 
d-lor, avem regatul. Regele ănsuşi ne 
zice : a venit momentul organizărei in­
lăuntru, şi noi zicem numai: cestiunea 
Dunărei ?

D. G. Verneseu. Cer ouvăntul /
D< T- Maiorescu. Nu cred că este 

de demnitatea noastră de a ne lăsa 
să fim in opera de organizare mărgi-



uiţi numai la ceea ce una sau alta 
din puterile străine binevoieşte a ne 
lăsa ca timp liber de ocupare; cred, 
din contra, că atunci cănd ni se a- 
firmă chiar de la Tron că e pace şi 
linişte şi că suntem chemaţi a ne o- 
cupa de organizare inlăuntru, suntem 
datori a respunde la acest apel, sun­
tem datori a .arăta -şi noi, fie care 
după slabele sale mijloace, ce credem 
in această privinţă.

Din acest punct de vedere, d-lor 
mă in treb : Ce face mesajul şi ce res­
punde proiectul majorităţii ? Proiectul 
majorităţii ia act despre acest mo­
ment solemn şi ’şi arată măndria de 
a aduce omagiu, acum in prima sesi­
une ordinară a regatului.

„Şi astăzi— continuă proiectul ma­
jorităţii— cănd isbănda deplină a res- 
„plătit lucrarea stăruitoare in care 
„s’a întrunit toate puterile vii ale ţe- 
„rit, naţiunea se află mai bine pre- 
«gătită şi îndemnată a păşi cu incre- 
«dere înainte, la lucrările de organi­
z a re ,  de desvoltare şi de întărire in­
lăuntru.*

M. Sa arată căteva reforme; pro 
iectul majorităţii d-voastre, după ce a 
vorbit de cestiunea Dunării, cănd trece 
la  acest apel tot aşa de solemn, tot 
aşa de important, pentru reorganizarea 
internă, zice:

„Noul nostru regat., ajutat de luc- 
«rărea spornică a unei epoce de li- 
„nişte şi de activitate pacînieă, ar pu­
ntea să îndeplinească repede imbună* 
„tăţirile ce se mai cer pentru desvol- 
«tarea sa economică şi pentru întări­
rea sa politică.®

La un apel solemn şi afirmativ, m a­
joritatea d-voastre respunde dubitativ, 
condiţional, optativ ? „Am putea, dar...“ 

ur ce? Dar nu vrem ? N u! Atunci 
ce ? Nu putem ? Dar de ce nu pu­
tem ? Atărnă de la alţii ca să ne or- 
ganisăm inlăuntru ? Nu. Dar atunci 
ce ? Permiteţi-mi a spune că aci-mi 
pare ua neajuns al proiectutui majo­
rităţii, o adevărată lipsă de idei. Căci 
veţi vedea in dată in ce mod neîndes­
tulător se vorbeşte de toate cestiunile 
interne.

Continuu citirea proiectului;
„Puterea noastră armată va primi 

„şi de aci înainte stăruitoarele îngri­
j i r i  ale reprezentaţiunii naţionale." 
Declarare obicinuită fără o altă p re- 
ciziune. Dar atunci, cănd mesajul vor­
beşte de instrucţiune, proiectul majo­
rităţii respunde:

«De cănd. sub conducerea M. Tale 
«arm ata noastră a devenit in intru 
«eel mai puternic organ al instrucţiu­
n i i  şi educaţiunii naţiunii.”

Şi in mesaj şi in proiectul majori­
tăţii vedem aceeaşi idee revenită.

Aceasta e oare ideea fundamentală 
a reformei invăţămăntulut public ?

Eu am admirat abnegaţiunea mi­
nistrului culteior şi instrucţiunii pu­
blice. Daca, după nu ştiu căte pro­
iecte, 16, 17. sau 18, daca, după a- 
tătea proiecte publicate in „MoDi!or“ 
şi publicate, pentruca ţara întreagă 
să vină cu luminile sale, să ajute a- 
ceasta operă însemnată, ne alegem 
mai ales cu aceas ta : că armata e cel 
mai puternic mijloc de instrucţiune 
(aplause, risete,) atunci mulţumesc 
pentru cele lalte idei şi ăncă odată : 
admir pe d. ministru al cultelor şi 
instrucţiunii publice de abnegaţiunea 
cu care şi-a pus proiectele şi şcoalele 
la umbra casarmelor (aplause, risete.)

D ar să lăsăm la o parte această 
idee de instrucţiune, căci guvernul ne 
vorbeşte şi de alte l e g i , acelea in a- 
devăr de cea mai hotăritoare impor­
tanţă şi unele se şi studiază in sec­
ţiuni. Ştiţi cu toţii, d-lor, ca aci fără 
spirit de partid, nc-am ocupat de ele

cu atăta inieres, incăt eu nu ’mi aduc 
aminte să fi văzut vreodată o activi­
tate aşa de laborioasă in aşa de pu 
ţine zile. Era proiectul care vorbea 
de tocmelele agricole, cel care vorbea 
de îmbunătăţirile şcoalei şi bisericii 
in comunele rurale prin regularea 
vânzării băuturilor spirtoase, toate de-o 
mare importanţă. La aceste atinse in 
mesa;, proiectul majorităţii respunde :

„Numărul proiectelor de legi infă- 
„ţişate sau anunţate de guvernul M. 
„Tale pentru îmbunătăţirile şi înde­
p lin irile  de adus in deosebitele ra- 
„muri ale organizării statului, vor fi 
„cercetate cu băgare de seamă de a- 
„dunarea legiuitoare.

„Ea va fi fericită de-a constata, că 
„aceeaşi îngrijire se dă in urmă şi 
„aplicării legilor, căci, de la punerea 
«lor in lucrare atăm ă ca scopul pentru 
„care au fost făcute, să fie ajuns şi 
„ca greşalele lor să nu împuţineze e- 
„fectele ce ele sunt menite a produce.*

Adecă ce ? Cum e aceasta ? Proieo- 
tela ca proiectele *— aplicarea este 
lucru important? Aceasta o zicem noi 
in contra guvernului d-voastră, dar 
ca s ’o ziceţi d-voastră in contra pro­
priului d-voastră guvern, nu înţeleg.

D . P. Buescu. Cer cuvăntul, (I- 
laritate.)

T). Maiorescit. Ori răspunsul este 
pentru a atinge tcate cestiunile din 
mesaj, ori este lipsit de asemenea 
tendenţe şi este numai un răspuns en 
glezesc, cum se zice. Dar atunci, a- 
decă intr’un respuns englezesc de 
simplă curtenie, accentuăndu-se o ces- 
fiune internaţională prea tare şi lă- 
săndu-se la o parte cestiunile interne, 
se face un contrast iuesplicabil.

Apoi, d-lor, englezesc sau nu să 
fie respunsul, aşa cum s ’a făcut in 
proiect, voiţi d-voastră să ziceţi, că 
ăncă nu a sosit momentul reorgani­
zării interne, fiindcă accentuaţi mai 
ales aplicarea legilor ?

Să examinăm puţin această frază, 
devenită populară, că adecă nu ne 
trebuesc reforme, ci numai observarea 
legilor.

Legea de astăzi a tocmelelor agri­
cole poate ea să mai remănă aşa ? 
Este cineva care vrea să o mai păstreze? 
Nu. Iată dar o reformă necesară, şi 
nu poate fi aici numai vorba de ob­
servarea legii vechi. Şcoalele şi b i-1 
sericele din comunele rurale pot să 
remănă in starea in care se află? A- 
ceastă stare mulţumeşte ea pe vre 
unul, unul singur dintre d-voastră ? 
Cred că nu mulţumeşte pe nimeni. 
Cănd vine dar guvernul, oricare ar fi, 
şi propune un mijloc de-a îmbunătăţi 
această stare, trebue sau să’l com­
bateţi sau că’l primiţi: dar nu se 
se poate îngropa o asemenea ches­
tiune cu fraza generală : „Ne vom o- 
„cupa de toate proiectele, dar mai 
„bine observarea legilor". Faceţi d- 
voastră aşa daca credeţi; o opoziţiune 
conştiinţioasă nu poate face aşa.

Iată, d-lor, din care punct de ve­
dere noi nu ne-am putut uni cu pro­
iectul majorităţii, care atătea cestiuni 
le tace pentru cestiunea Dunării.

Dar, daca este vorba de reorgani­
zare internă, apoi şi ideile guvernului 
din mesaj nu cred că sunt îndestu­
lătoare. Să vă citez un singur exem ­
plu. Şi actualul ministru de interne 
a făcut probă de o mare abnegaţiune 
in mesaj, ca şi colegul d-sale de la 
culte. S’a aruncat in ţară cestiunea 
electivităţii m agistraturii, nn de noi, 
se ’nţelege, ci de unul din cei mai 
autorizaţi, daca nu de cel mai auto­
rizat membru al partidului numit li­
beral, de ănsuşi aclualul ministru de 
interne.

S'ri oeup.it dii această ccs iu ne o

comisiune ad hoc a d-voastră atăta 
amar de zile ; s’a consultat toate Cur­
ţile de Apel, Curtea de Casaţi une, 
corpurile de advocaţi, s’au făcut bro­
şuri şi raporturi, au venit toate pă­
rerile Şi in mesajul consiliului de mi­
niştri rostit de M. Sa Regele, nici un 
cuvănt despre această fundamentală 
intrebare! Se zice că ne vom ocupa 
şi de cestiunea ju stiţie i, pentruca să 
se indrepteze procentele, ca să se re­
guleze tutelele şi asistenţa judiţiară ?

Atătâ e toată ideea d-voastră de 
reformă a justiţiei ? Dar cestiunea 
cea mare, acea care fusese pusă îna­
inte, cum remăne ? A fost numai o 
agitare sterilă, aruncată in public ?

Faţă cu aceste agitaţiuni pe de-o 
parte, faţă cu provocarea solemnă a 
mesajului pe de alta, eu cred că mo­
mentul de a indica drumul unei ade­
vărate organizări interne este venit şi 
daca imi daţi voie, dacă imi acordaţi 
indulgenţa de a mă asculta căteva 
momente, eu din partea mea vă pro­
mit că ceea ce va fi să zic, pentru 
ca să înţelegem împreună, daoa se 
poate, in acest moment, va fi zis fără 
nici un spirit de partid.

D-lor deputaţi ! Pentru ce la înce­
putul fiecării sesiuni se dă un mesaj 
ca un ful de programă de lucrări ? 
Pentru ce această formă constituţio­
nală a programelor perpetue ?Progra- 
mele s’au cam discreditat la noi, şi 
s’au discreditat fiindcă altele erau ver­
bele, altele erau faptele. Din parte imi 
am încercat de multe ori să re­
lev ez înaintea D-voastră această ne- 
conformita intre vorbe şi fapte. Cu 
toate acestea totdeauna se revine la 
un fel pe programe şi nimeni nu pă­
răseşte acestă formă a activităţii po­
litice. Pentru ce ? Daca toate progra­
mele cele miei, cele anuale din trecu­
tul nostru politic n’au fost pănă acum 
luate in serios şi daca ar fi nedrept 
de-a imputa prea tare, de şi trebue 
să imputăm intru eăt-va, nepăzirea 
lor inlăuntru, cauza este că ţara in 
treagă de aproape un cuart de secol 
a avut o alta mare programă de în­
deplinit : programa divanurilor adhoc 
de la 1857. Daca mişcarea de la 
1848 a fost o irapulsiune patriotică 
mai mult instinctivă, de căt o afirma­
re precisă de idei, mişcarea naţională 
de la 1857, a fost o impulsiune pa­
triotică cu un program foarte precis, 
o ştiţi cu toţii. Era vorba mai ăntăiu 
de-a se dobăndi autonomia ţerii cu 
garantarea neutralităţii; al doilea de 
a se dobăndi unirea ; al treilea a se 
dobăndt un principe străin ereditar 
dintr’o familie suverană a Europii şi 
in fine era vorba să dobăndim siste­
ma constituţională. Aceste patru idei 
fundamentale s’au implinit, de şi fără 
neutralitate, şi la aceasta a lucrat toţi 
bărbaţii noştri politiei din vremea a- 
ceea păn’acum. Am obţinut ăntăiu in 
fapt unirea, a fost apoi consacrată in 
drept; am obţinut pe urmă— şi aces­
ta este singurul lucru care scuză fap­
tul de la fevruarie 1866— am obţinut 
Principele străin cu o dinastie din ca­
sele suveraue din Europa. Am obţi­
nut forma constituţionali* in 1866, lu­
crată de noi, nu impusă de străini, 
cum era couvenţiunea de mai nainte 
pe care cu drept cuvănt a răsturnat-o 
lovitura de stat de la 1<?64 ; am ob­
ţinut in fine independenţa şi am obţi­
nut-o oum se cuvine unui popor, care 
ajunsese acolo unde ara ajuns noi, am 
obţinut-o cu arma in mănă. Toate par­
tidele au lucrat, fie care după putinţa 
sa, la realizarea acestui mare program; 
toate se pot măndri de rezultat ; 
puteţi să fiţi fericiţi mai cu seamă 
d-voastră că v’au aju at şi imprejuiă- 
rile, ca cea mai glorioasă îndeplinire

a acestui program să se facă sub 
d-voastră, cu conducerea d-voastră.

D-lor, aceasta dar s’a făcut şi, deşi 
erau mari divergenţe de opiniuni in- 
lăunlru, toate insă pare că erau su­
bordonate acestei mari programe de 
la 1857, şi ori căt, de ex., credeam 
noi pe unii din D-voastre aplicaţi 
spre măsuri revoluţionare şi orieă 
ciedeţi d-voastră pe unii din noi 
de aplicaţi spre măsuri reacţionare, 
din ziua aceea in care venerabilul 
actual ministru de interne, ca preşe 
dinte al Camerii, ne a spus nonă şi a 
spus ţe r ii: „incoronăudu-se de rege 
principele Carol, s’a încoronat propria 
mea viaţă“ (ilaritate) din acea zi s’a 
recunoscut de toţi valoarea programei 
de la 1857.

Eu declar pentru mine că n’am în­
ţeles bine mai nainte pe actualul d. 
ministru de interne, (ilaritate) şi daca 
ţinta activităţii d-sale era numai ca 
să ajungă 1* monarchia dinastică şi 
la regat in această ţară, ori ce-ar fi 
părut d-sa înainte, noi am luat cu 
mulţumire act de această declarare şi 
de acest fapt solemn de la 14 Mar­
tie anul curent.

Aşa dar d-lor, programul cel mare, 
eel naţional de la 1857, in decursul 
acestui cuart de secol este realizat ; 
aceste cinci lustre de viaţă omenească, 
ilustrate cu atătea fapte, atătea lupte 
şi atătea jertfe ale bărbaţilor noştri 
politiei, ne-au condus la îndeplinirea 
dorinţelor naţionale de la 1857. Şi a- 
cum se naşte întrebarea cea mare... 
fiind-că d voastră, cari după afirma­
rea mesajului aţi încheiat bolta edifi­
ciului nostru politic, vă găsiţi in a- 
acest moment a fi in majoritate şi la 
guvern, cura înţelegeţi misiunea mai 
de parte ce o indicaţi generaţiunilor 
care vă incungioară, ca programă a 
reorganizării interne ?

D-lor, in lupta aceasta de 24 de 
ani s’au consumat puteri şi cu drept 
cuvănt, căci fără jertfă nu se culege 
nici o roadă. Pretutindeni in viaţa po­
porului nostru vedem urmele aces'ei 
lupte încordate pentru a ajunge, unde 
am ajuns. Am fost toţi asorbiţi de a- 
cea luptă pentru existenţa naţională a 
statului nostru iucăt am lăsat in dă- 
rătul nostru cele mai regretabile go­
luri in organisranl poporului şi aeeste 
sroluri ne dovedesc tocmai mărimeao
sacrificiilor ce a trebuit să aducă Ţ a­
ra, ca să dobăndim ceea ce am do­
bândit. Şi astă-zi, cănd am ajuns la 
o culme, se cuvine să privim mai a- 
les la acela, care neştiind ăncă bine 
el ănsu-şi ca am făcut, are cu atăt 
mai mare drept la solicitudinea noas­
tră, ca să i o spunem şi săi facem să 
siraţă şi el, la ţeranul romăn (apla­
use,). Tot ce am făcut mai nainte era 
fără indoială făcut prin intelipcnţa ro- 
mănă ; cănd a fost insă a se pune 
ultima piatră pe cămpul de răsboiu, 
acolo am chemat şi pe ţeranul romăn 
şi ne-am împreunat cu toţi pe căm­
pul de la Plevna (Aplause). E mo­
mentul ea această impreunnre să se 
continue pe cămpul pacinicei orga- 
nisări.

Daţi-mi voe a p repeta: momentul 
este solemn; a venit timpul să înce­
pem viaţa noastră din lăuntru şi să- 
o începem de la temelie, de la pnma 
ingrijire serioasă, după legea îuială  
de la 1864, pentru soarta ţăranului. 
Ne-a zis mesajul R egal: Tocmelele a- 
gricole trebuesc reformate, căci in 
starea de astăzi a ajuns relaţiunea in­
tre ţăranul locuitor şi proprietar in 
asa stare in căt nu mai poate conti­
nua forma legală de păn’acum. Să ne 
ocupăm de această materie in prima 
ljnje-—A venit mesajul Regal şi n,! 
zice: astăzi trebue in fine ca din bi­
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serică şi din şcoală să facem o rea­
litate, să ne încercăm dar a face o 
realitate şi să nu ne mulţumim cu ne­
norocita frază din proiectul m ajo rită jjffj^  
ţ i i ;  „O primă datorie de legiuitor este 1 si 
de a da instrucţiunii publice însemnă»i»! 
tatea ce i se cuvine 8

Dară, d-nilor deputaţi, să ne fie ier- 
tat a zice că din acest punct de ve­
dere, acest apel solemn ce ănsuşi gul 
vernul ni’l face prin gura M aiestăţelfel 
Sale spre reformele interne esfe cuj 
totul neîndestulător, este lipsit de u- 
uitate de vederi şi nici nu atinge u- 
nele din cestiunile vitale. Ceea ce tre­
bue neapărat să avem in vedere, cănd 
ne ocupăm de ţăran, este mai ăntăiiţ 
pămăntul ţăranului, căci printr’o par­
celare excesivă de teren putem ajun-j 
ge la un proletariat ţărănesc, şi a-s 
ceasta cu atăt mai mult, cu căt am 
deschis prin buna reformă a art. 7 
putinţa străinilor de a veni in această i 
roditoare şi bineeuvăntata ţară să cum­
pere păment, şi astfel trebue astă-zi 
mai mult decăt ori-şi cănd să ştim a 
garanta pămăntul ţăranului (aplause);

Dară, Domnilor, aci se inchee ac» 
tivitatea? dacă este vorba de o e-r 
dificare in lăuntru, trebue să se pre* 
vadă neapărat un alt element, care. *’ 
merită întreaga D-v. solicitudine : me­
seriaşul romăn. Mesajul tronului ne 4  
vorbeşte de un lucru, de care avem>|) 
să ne ocupăm: de crearea unui mi­
nister de agricultură, comerciu, indus­
trie şi domenii Vrea să zică aşa de 
importantă pare acum materia, incăt  ̂
un minister deosebit să fie creat, ear 
ministerul de lucrări publice presupun 
că să fie reservat pentru drumurile de i 
fer mai ales.

Apoi, D-lor, este un lucru ştiut, pot 
zice o banalitate, că înainte de a se 
putea întemeia, o industrie, io evoluţiu- 
nea naturală a unui stat, care dela agri­
cultură voieşte să se înalţe mai sus,  ̂
trebue să înflorească meseriile, şi dacă 
nu vom avea ăncă in ţară meseriaşi 
romăni încurajaţi şi întăriţi, de geaba 
ne mai găndim la industrie şi mai 
creăm minister de industrie eu un nou. 
şir de funcţionari.

In fine am avut ouoarea a vă arăta 
intr’o concepjiune mai unitară, adică 
in contra-proiectul de adresă, şi ce» 
lelalte elemente esenţiale, fără de cari 
nu poate fi vorba de o reorganisare 
inlăuntru in mod serios. Mă mărginesc 
a releva din aeeste un singur punct.

O cestiuue care nu mai sufere în­
târziere este cestiunea magistraturii.
Este evident că’n momentul in care 
M. Sa ne spune că acum este timpul 
de reforme, se impune ca una din cele 
de’ntăi reforma Jmagistraturii. Magis­
tratura cum stă. astăzi in lege, este 
in orice caz pieziş pusă. Curtea de 
casaţie inamovibilă, Curţile şi tribu­
nalele la discreţia ministrului. Starea 
aceasta de lucruri este o anomalie in­
tolerabilă. Noi credem că inamovibili­
tatea trebue propusă pretutindenea, ca 
singura compatibilă cu monarchia. 
D-voastră sau unii din D-voastră poate 
cred altfel, dar cestiunea in orice caz 
trebue să fie resoivată.

D-lor, terminănd, vă rog să credeţi, 
că’n materii de asemenea natură es:e 
foarte greu de a afirma ceva in  mod 
apodictic; şi din parte-mi aş vedea ca 
o lipsă de modestie cănd ar zice cine­
va : eu sunt sigur, fără discuţie, că 
aceasta este calea care ar duce spre 
bine in reformele dinlăuntru. Dară 
ceea ce pot afirma fără indoială, este 
este că a venit momentul ca să pă­
şim pe această cale. Oricare ar fi 
fost in trecut deosebirile de partid, 
de acum inain:e deosebirea de partid 
.rebue să primească o altă formă. A 
început a se astupa abisul ce mai
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(p  separa ţara in 
incoronarea de Rege a Principe 

Oarol I, la Martie 1881, veţi fi 
^Mnoseut şi D-voastră că, bine a Iu­
tii conservatorii Lascar Catargiu, 

lescu  şi Mavrogheni, cănd la Mar 
J1871, prin stăruitoarea lor acţiune, 
ţjc u t ca putinţă, continuarea dom- 

J  acestui principe. In faţa resboiu- 
•jjjlcare a venit in 1877, veţi fi re- 
ifEşcut cu toţii, ca acusarea minis-

| aU de la 1876 era mai bine să 
K «  facă. După, ce ne-am in’ălnit 

• iWjţii in acest au la proclamarea 
ţatului, cred că de acum înainte 
Im  începe pe o aliă linie de de- 
ircaţiune discuţiunile noastre de par- 

şi că, siintem dafori fiecare din 
de a nu ne mai grupa in jurul 
«anelor, de a nu ne mulţumi cu 
jncfe vagi de oposiţiune, de a nu 
zice: voesc să te duci tu, ca să 
eu, ci de a ne spune unii altora 

|e  a spune ţărei: iată ce credem, 
(  ce voim in reforme practice; cine 
şte tot aşa, va fi cu noi, cine nu, 
va fi, dar in orice cas va fi ştiut 
toţi pentru-ce şi in ce înţeles este 
ivitatea noastră politică, 
pin aceste .puncie de vedere nu pu- 
a vota proiectul majorităţii, care 
u neîndestulător pentru a accentua 
meatul actual, şi de aceea ne-am 
r/ut datori, ca să presentăm contra 

»iectul, cari vi s’a citit (Aplause).

două tabere. | ale (chambres syndicales), carig sunj 
chemate să emanicipeze clasele mun­
citoare; abrogarea tuturor legilor, ca­
ri paraliează activitatea siudicatelor, m» 
ales art. 291—294 din codul penal. 
Federaţiunea tuturor asociaţiilor indust 
triale; desfiinţarea biurourilor şi agen­
ţiilor cari mijlocesc posturi şi imedi­
ata formare de noi biurouri de cătrS 
asociaţiuni; formarea unor comitete 
mixte de fabricanţi şi lucrători, cari 
să dee concurs tribunalelor de arbi­
tri (oouseils de prud ’hommes) şi vor 
fixa preţul muncei, spre a evita gre­
vele; desfiinţarea invfiţămSntului reli­
gios in şcoale; instrucţia populară ne­
confesională, obligatorie şi gratuită ; 
să se facă accesibile şcoalele secun­
dare copiilor din popor; materialul sco­
lastic gratuit; înfiinţarea de şcoale pro­
fesionale iu toate comunel«; mănţine- 
rea contractului de ucenicie pănă ce 
ucenicul intră in resortul asociaţiilor 
sau şcoalelor profesionale. Munca să 
fie tot cu bucata sau cu ziua. Să se 
institue de stat comisii, spre a veghea 
asupra stării sanitare şi siguranţei a- 
telierelor. înfiinţarea unor case de 
penziuni, administrate de asociaţii şi 
subvenţionate de stat.

şurat cu scutice şi legat la gură, de 3—5 
zile. Parchetul sesisat, a constatat că fap­
tul trebtie să fie săvârşit do criminali. Po­
liţia  s a pus cu activitate ca să nvmărpas- 
că pe culpabil. Fosta  spune că se dă. 
chiar premiu denunţătorului criminalului

S’a conferit marea cruce a ordinului Co­
roana României, d-lui general de divisie- 
Alexandru Cernat, comandantul divisiei II 
militară teritorială.

D D. Pi'otoyopescu,. secretar general al 
ministerului finaucalor, este împuternicit 
a semna in numele ministrului or i-o  co­
respondenţă, a autorisa şi aproba cheltueli 
a semna ordonanţe de plată sau de dele- 
giţîuui pentru toate Serviciile publice a- 
taşate la ministerul financelor, in limitele 
creditelor acordate şi conform disposiţiilor, 
admise asupra comptabilităţei publice.

INFORM A.TIUNI

orrl

Din Districte
Din Tecuci se comunică Voc. Cov. ca 

in comuna Valea-Rpa plasa Zel^tin, acel 
judeţ, oăţî-va copii săpănd lut in ziua de 
20 Noembro au dat peste un vas de ara 
mă, avSnd forma unei căldăruşe, plin cu 
monede de aramă; unfi din ele are

__ L’ai perduf ! ce nenorocire !... Ş i n ai
avut de căt pe acela ?

Apropo de ploae.
Neamţu zice : Sunt muiat pănă la p ele.
Franceaul : Sunt muiat păn la oase.
Spaniolul : Sunt muiat păn’la meduvă.
Arabul : Sunt muiat p iu ’ la ’ncheiături.

O betrănă consultată de fete tiuere a- 
supra momentului celui mai priincios d a 
se mărita, respunse :

— Copilele mele, luna lui mai este cea 
mai funestă pentru a sevgrşi ac^st mare 
act al vieţei. Cele-l’-alte luni nefericite 
sunt: iuuie, iulie, august, septembre, oc- 
tobre, noembi'e, decembre, ianuarie, febru­
arie, martie şi aprilie.

Gura lum ii,
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RJ. S. Regele a primit ieri la 
A şi jumetate comisiunea Senatului, in- 

Arcinată se presinte Maiestăţii Sale res- 
iJuisoI Senatului la mesaj,n.
I]M . S. Regele a respuns la adresa Sena 
nflui prin următoarele curinte :

>Domnilor senatori,*

îPrimesc cu cea mai vină mulţumire a- 
jcurările ce Senatul îmi re noesce asta-zi 

'■ i simţimnitele sale de iubire şi devota­
ment către Regina şi către Mine. 
[Unanimitatea cu care ele sunt esprima- 

)[ rjj şi grăbirea ce Senatul a pus pentrn a 
Bfl ppnnde la apelul Tronulni, îm i fac a- 

|  fete simţiminte şi mai preţioase. Ele sunt 
11 un bun şi fericit augur pentrn activi- 

' itea d-r. legislativă, pentrn ’ndeplinirea

(rorioasei opere a îmbunătăţirilor noastre 
perioare, la  care aţi conlucrat cu atăta 
a ti îl şi desinteres.are in tot cursul acestei le- 

A  jşlaturi.
|  »Nu me ’ndoiesc, d-lor senatori, că ’n a- 

fistă sesiune ca şi ’n cele trecute, Se- 
" t atul credincios inaltei misiuni ce ’i este 
)■ li icredinţată prin constituţiune, va da gn- 

ernnlui Meu tot concursul seu şi că, mul- 
« ii amită inţelepciunei şi patriotismului de 

( Sre, a dat păn’ acum stătea mari şi ne- 
P sgăduite dovezi, vom ajunge a strebate

desvoltarea 
resusur-

9 elor ţerii ş’a intemeia căt mai mult bu 
h stare îş i prosperitate a prea iubite 

I oastre patrii.

D. primministru I. C. Brătianu este de 
fUeva zile indispus.

D. prinţ Dimitrie Ghica se află mai bi 
î. Ieri M. S. Regele a binevoit a ’i face 
visită.

Se vorbeşte de numirea d-lui A l. Esar- 
1 [ti in unul din posturile vacante dependin. 
jfe de ministrul afacerilor străine.

L'Europe diplomatique spune că se vor- 
|  beşte de demisiunea d-lui Ducros-Aubert 
|(lin postul de ministru plenipotenţiar 'al 
P Franţei la Bucureşti.

Socialismul In G erm an ia

Şedinţa din 10 dec a Reichstagului 
a fost ocupată cu discuţiunea raportu­
rilor asupra aplicării legii in contra 
tendinţelor socialiste, raporturi presin- 
tate de guvernele Prusiei, Saxoniei şi 
a oraşului Hamburg.

D. Hausenclaver, democrat socialist, 
a pronunţat cu această ocasie un dis­
curs destul de lung. El a declarat că 
legea (cele din urmă alegeri procu- 
ănd probele) n’a stricat nimic demo­

craţiei şi că aceasta nu cere abroga­
rea. Starea de asediu nu atinge de

I1IAII1CUC UO al a t u I I U ' I  vnu v i v  — ■ -- -—------- I t

mea unei bucăţi de argint de 5 lei şi poar- j materia trebuincioasă in cele 4 clase jn fe-  
tă data 1775, altele au data 1779 şi 1802. j rioare ale cursului secundar. Pe lângă bu- 
Indată ce revisorul şcolar a aflat de aceas. j căţile alese de autorii vechi şi noi, menite 
ta, a şi intervenit pe lăngă prefectură să a fi analisate sau recitate, ea mai cuprinde 
ia mesuri spre a nu se înstrăina nici una j composiţiuni lucrate după un plan dat, pla- 
din acele monede; iar de altă parte a dat ; nuri, prinm pii de stil, precepte de citit, 
ordin inveţătorului comunei să facă un in- ; precepte de recitat, notiţe biografice etc. etc. 
ventar de acele monede şi a i le înainta,
voind a le observa şi trimite ministerului 
la cas de a avea ver-o valoare spre a în­
avuţi colecţiunea numismatică de 
seul naţional. Statul şi le ar p itea procu­
ra acordând o mică recompensă descoperi­
torilor.

Pentru săraci

A eşit de sub tipar : 
mu- | Studiu de econ om ie n a ţio n a lă .— Lupe  

bănu, operaţiunile lo r , despre efecte ş i 
despre burse cu un dicţionar de te’ meni 

precis.

Anuarul arm atei romane pe anul 1881 
publicat de ministerul de resbel, a eşit 
de sub tipar.

[ bate dificultăţtle, a asicura 
fbcinică şi ne'ntreruptă a tu tor

A-seară, după cum anunţasem deja, 
prtnţesa Bibescu, născută Costachi Epu- 
reanu, şi d-ra Assan, au dat, in sal* tea­
trului naţional, un concert in beneficiul so-  

căt pe indivizi, nu pe paitide. Demo- cietăţii Elisabeta-Doamna.
Craţii socialişti au adoptat ca regulă Succesul concertului a fost imens.
de conduită, politiceşte vorbind, de a 
vota cu stăngile: dar ei acceptă, or 
de unde ar veni, mesurile ce le par 
folositoare poporului. Starea de asediu 
n’a avut alt scop de căt de a exercita 
nfluenţă asupra alegerilor.

Democraţia socialistă n’are nimic 
ce ar putea spera : d. Hasselmann nu 
e un om periculos; nihilismul nu se j 
va propăşa nici odată 
Ceea-ce d. Mo st scie şi cugetă nu se 
pune pe seama democraţiei socialiste 
D. Haseuclaver termină protestând in 
contra isgonirilor cari privează de păi- 
ne sute de lucrători.

Ministrul de interne al Prusiei mai 
ăntăi, apoi al Saxoniei mai cu seamă 
au ap8rat actele guvernului şi au res­
puns d-lui Hasenclaver.

Discuţia n’a avut alte urmări.

Anatomia discriptivă , partea ăntSiaa 
volumului al doilea, de Nicolae Kretzu- 
lescu, doctor in medicină de la facultatea 
din Paris, a eşit de sub tipar. Preţul a- 
cestui volum este de 8 fr. D e vgnzare la 
librăriile din Capitaiă.

A  eşit de sub tipar şi se află de v£n-

• ULTIME SURI
P aris , 15 decembre. — Senatul a votat 

creditele cerute pentrn cele donS ministere 
din nou create.

Măine se va închide sesiunea extraordi­
nară. Camerile se vor intruni la 10 lanu- 
are in sesiune ordinară.

— Procesul Rochefort-Roustan.— Juriul 
dănd un verdict negativ asupra culpabili­
tăţii d-lui Rochefort, redactorul lui „L’In- 
transigeant* şi a d-lui Delpierre, gerantul 
ziarului, pentru atacurile lor in contra d- 
lui Ronstan, ministrul Franţei in Tunis , 
dd. de Rochefort şi Delpierre an fost a- 
cliitaţi.

Citirea verdictului a produs oarecare 
sensaţie in publicul care a urmărit desba- 
terile ; verdictul e foarte m ult comentat.

Berlin, 15 decemvrie. — Reichstagul. — 
Discuţia interpelării d-lui Hartliug asupra 
reformii legislaţiei, in privinţa cestinnilor 
uvriere, a fost amânată pe Sămbata peu- 
trucă, conform declaraţiei d-lui de Boetti- 
cher, subsecretar de Stat, cancelarul voieşte 
să respundă însuşi interpelatului şi c4 
azi el a fost împiedecat de o indispoziţie.

D. de St. Vallier, ambasadorul Frenţei, 
a presentat azi împăratului Wilhelm, in 
audienţă solemna, srisorile sale de rechiă-, 
mare ; apoi a fost primit de impfrăteasa. 
Diseară s« dă un prănz la imperatul in 
onoarea d-lni de St. Vallier.

Vienă, 15 dec. — Camera seniorilor. — 
Proiectul de lege, adoptat dnja de Cambia 
deputaţilor, in privinţa oaercărar înlesniri 
de introdus in legea şcolară a venit  ̂ in 
discuţie. Majoritatea comisiunii propune 
mănţinerea hotăririi luate anterior de Ca­
mera seniorilor; minoritatea propune ade­
rarea la proiect astfel cum s’a votat de 
deputaţi- După o lungă discuţie, propu­
nerea majorităţii s’a adoptat cu 72 votu­
ri contra 62.

Camera deputaţilor.— Propunerea Stângi 
care tinde a însărcina o comisiuna par­
lamentară să facă un raport asupra re<- 
punsnlui ministrului de finanţe in inter­
pelarea privitoare la Landerbank, a fosi 
respinsă cu voturi egale, 151 in contra 
151.

Prinţesa Bibescu, prin graţia şi precisi 
unea cu cari a esecutat pe pian diferite
bucăţi din W eber, Schubert, Chopin, L isz t j zare ]a librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 
etc., şi d-ra Assan, piin vocea ei dulce şi 1 m>(U( a cincea fasciculă din op era: 
plină, pa care a modulat o intr’un m od
sdmiracil, mai cu seamă in „Air-des bi-
joux din Faust da Gounod, au rapit-
admiraţia asistenţilor, cari, prin aplause
frenetice, au chem it de căte trei ori pe
concertiste.— Coroane mari, buchete splen-

_ . i dide au fost date cu profusiune gentilelor
in Germania. .|  concertiste.

Sala cea mare a teatrului gemea de o 
lume aleasă; lojile străluceau de sexu l 
frumos. Toată elita societăţii Bucureştene 
işi dase intălnire la acest concert.—M. M. 
L. L. Regina yi R egele au asistat de la 
inceput şi pănă la sfârşit. M. M. L. L . 
au aplaudat de multe ori pe concer­
tiste.

SSracii de sigur vor fi mult timp re­
cunoscători prinţesei Bibescu şi d-rei 
Assan.

S T T T I D I E
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

explicarea pactului nostru fundamental 
din 1 Iulie 1866 

de G. G. M EITANI 
Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu­

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

A eşit de sub tipar şi se află de vău-
zare la toate librăriile din capitală, şi la
chioşcuri, Carte pentru menagiu de Iulia
Sacellariu născută Iarca. Preţul unui e-
semplar 1 franc, 

i ___ _

Broşura > Ţăranul*, de A. Millo se află 
I pe vSnzare la librăriile Sucek. Bucureşti ; 
j ia d. Diiniil in Iaşi şi iu celelalte oraşe la 

librării sau redacţii.

Cm gre^nl Iu criitorllor.
1
j 1 Nu de mult s’a ţinut in Paris con- 
, t  greşul lucrătorilor, care şi-a resumat 

1 •; Cererile in următoarele puncte :
Să se apeleze cătră toţi lucrătorii 

spre a se grupa in asociaţii Iudu6tri

C  r o  ni c  a

Cetim in »Neue Freie Prese* că in Pra- 
terstrase, No. 18 in Viena, locuia domuul 
şi don mm Radulescu cu trei copii mici şi 
cu soacra d-lui Rădulescu in etate de 70 
ani F.i trăiau intr’o mică prăvălie de mo­
distă. In seara fatală a catastrofei d. Ra­
dulescu cu soţia sa a plecat la teatru şi 
nu s'a mai întors. Beata betrănă a remas 
cu trei nepoţi, fiiră rudenii, nici sprijin.

La 1 decembre s'a deschis in Gilaţi se ­
siunea de earnă a curţei cu juraţi sub 
preşedinta d-lui Abgaroviei, consilier al 
curţei de Focşani. Fotoliul ministerului 
public estn ocupat de D. Robescu primul 
procuror, de pe lăngă tribunal local.

In noaptea spre 1 decembre curent niş­
te lucrători, curăţind latrina gărei Băr- 

1 boşi, an găsit intr ensa un copil mort, de 
*ex bărbătesc, iu etate de o lună, in fi-

Momente de distracţie | O comisiuue însărcinată de ministerul
_____  j instrucţiuni publice cu examinarea cărţii

i d-lui S. P, Radian, Catechismul Cultiva- 
Se vorbeşte de domnul H.... şi fie-care I forului (Manual complect de agricultură, 

face elogiul personajului; este un imbecil, 1 clI aplicaţiiini la ştiinţele fisico-naturale),
ministerului ca pe unaun vanitos, un prost şi altele....

— Are cel puţin o calitate, incercâ a 
zice unul mai iudulgent, are uu stomac 
minunat...

— Aşa de minunat... incăt 
afronturile.

digerează

Citit pe albumul doamnii M...
„Omul plăcut este acela, care ascultă cu 

interes lucrnri pe cari le ştie din gura a- 
celora ce nu le ştiu.1

O doamnă foarte distrată întâlneşte pe 
una din prietinele sale in doliu.

— A i suferit vr’o nenorocire in famili- ? 
intrebâ densa cu interes.

— Da, scumpa mea, am perdut pe b'jr- 
batu meu !

a recomandat-o 
din cele mai bune 
şcoalele rurale.

cărţi de introdus in

A eşit de sub tipar : Pădurile  noastre, 
studiu comparativ asupra tratării lor iu ra­
port cu cele străine de I. C. Kleutherescu 
s. inspector de păduri.

A eşit de sub tipar şi se află de vgn- 
zare pe la librari pe preţul de lei 1, 50, 
Fatalitatea romană de Havier de Monte- 
piu tradusă de C. C. B . Tecstul are şi 
lustraţiuni, depositul general la tipogra­
fia Naţională proprietatea d-lni M. H. 
ecu strada Academii No. 15 bis.

UNIVERSITATEA DIN BUCUREŞTI
Facultatea de Tkeologie,

Programa dc cursurile ce se vor preda  
in  anul l- iu  1881 — 1882.

Cursurile se vor da in zilele şi orele 
următoare ;

Luni, Istoria bisericească de la 5 — 6 
de d. dr. B. Constantinescu.

Luni, Introducerea in noul testament de 
la 6—7, de d. dr. G. Zotu.

Marţi, Enciclopedia de la 5 —6 deArch. 
Gr. Enăceanu.

Marţi. Introducerea in Vechiul T esta­
ment, de la 6— 7 de Archiereul Inocen- 
ţin Ploeşteanu.

Miercuri, Limba Ebraică, de la 5 — 6 
de d. dr. N. Niţulescu.

Miercuri, Istoria Dogmelor, de la 6 —7 
de Archiereul Silvestru B. Pitişteanu.

Joi, Istoria Bisericească, de la 5 —6 
de d. dr. B. Constantinescu.

Joi, Introducerea in Noul Testament, 
de la 6 —7 de d. dr. G. Zotu.

Vineri, Euciclopedia, de la 5 —  6 de 
Arch. Gn. Enăceanu.

Vineri, Introducerea in Vechiul T e s t i-  
ment. de la 6 —7 Archiereul Inocenţiu  
Ploeşteanu.

Sămbătă, Limba Ebraică de la 5 — 6 
de d. dr. N. Niţulescu.

Sămbătă, Patrologia, de la 6 —  7 de 
Archiereul Calibrat C. Orleanu.

Decan dr. B. Constantinescu.

Teatre NpeeTacole

Circul Krembser. —  In toate serile 
representaţiuni de înaltă echitaţîe, g im ­
nastică etc.— începutul la 8 ore seara, pe 
ploae şi pe timp frumos.

Prim a H ală de bere, de pe calea Gri- 
viţei, vis a vis de şcoala militară, in toa­
te serile, incepend de joui 26 noembre, 
serate musicale. Orchestra, sub direcţia dini 
Anton Felini, compusă din 9 persoane, 3

j bărbaţi şi 6 dame__ Intrarea liberă— C"u-
snmaţiunî bune şi ieftine.
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Anuncie înaltei nobilimi, şi numeroşilor sSi clienţi că cu ocasiu- 
nea presentului sezon sau asortat complectamente cu tot felul de 
m ărfuri necesare la  menagiul casei, asemanea au im portat de la 
cele m ai bune case următoarele a rtico le:

Ceaiu rusesc din Moscova, ceaiu colonial (lin Paris, ceaiu 
Schuschong, ceaiu peco fin (caravar), romurile cele mai fine din 
jamaica, cognacuri line cliampagne, Quiuraso de olanda, lique- 
ruri de Bordeaux de toate, chocolată colonială cu vanilie. Cacao 
sânte, pesmeţi englezeşti prospeţi, conserve alimentare streine şi indigene.

Sosesc eontinou:
Brie. Bondoo. Brânză de Savoya. Olanda. Chester, Rochefort, 

Camembert. Cremă de Olanda, Cremă de Cămpu-Lung, Imperial. 
Gervais, Gfournai, Port d’,salut, Gruyer, Sveitzer, Caşcaval regal 
de la Broşteni. Pentelen. Unt proaspăt de masă.

Salam de Verona, Milano, Sibii si din ţară, Muşcliiu de vacă, 
Cracantini de păsări, Şunci fierte in vin. Limbi fierte, Pate de 
f'oie gras trufe, Mortadela de Bolonia şi felurite altele.

Marinată de Păstrăvi, Păstrăvi afumaţi. Barbuni, Maquereans, 
Guvidi, Sardele franţuzeşti. Icre de Teigan. Icre de Chefal. 
Somon de Rin. Somon in untdelemn. Tlion. Momardi şi altele.
ASORTIMENT DE YINURI STREINE şi INDIGENE de DEAL.

Untdelemn fie N isa calitate non plns nltra Coloare preparata cn lac ocaoa 3,50
Cu' stimă, D. G. MOCIANU.

O

MARE SUCCES

V E L O U T I N E
E S T E  O F A IN A  D E  OREZ  

d.e o (jeosehită specialitate, foarte fină ne- 
simţibila, preparată cu Bicmut, şi posedă 
calitatea cea fer ic iţi a da feţei omului 

FRESOITATEA NA TUR. TINERETEI
C H .

Parfumeur la’ Paris, 9 rue de la Paix. 
Depozit Bucureşti, la toţi parfumeriile 

coaferii.

Afecţlile reumatismale şi boalele de piele 
cele mai învechite (scrofule, ulcere, vicii 
de sânge, etc.) dispar răpede prin întrebu­
inţarea S iropu’ui d epnrativ  al D-mlni 
Gibert, membru al academiei de medicină, 
medio-şef al spitalulni St. Louis. A se feri 
de contrafaceri.

Paris, farm. Boutigny-D eslauriers 31, rue 
de C16ry şi in toate farmaciile şi droghe­
riile bune; in Bucureşti la D.D. Bruss-Zur- 
ner.

TIVUL LAROZE
SIROP DM7 COJJB DE PORTOCALE AM ARI

CU IODUR DE POTASSIUM
(Sare de iodinâ),

P reparat de J. P. LAROZE, Pharm acist,
P A R I S  — 2 , r u e  d e s  L i o n s - S a i n t - F a u l ,  2 — P A R I S

\.+

r

T(5i& lumea cundşie proprietăţile Imluru 
Iui de poiassium. D octo rii Ricokd, B lan- 
CHB, TRfUISSEiU, NeLATON, PlORRY, 1’iOGER, 
au obţinulară ce’.e mai bune efecle In afec- 
(iunele scrofultise, limfatice, canceros, tu- 
berculose, caria liselor, tumorile albe. bilele 
petei, tăngelui, aceidentele sifilitice, secun­
darii şi terţiare. Toţi medici c iu ţi acilea

prescriu Iodurul de potaasium asociân-1 
du’l Siropului Laroze de c<Jje de 
portocale am ari, carele, prin acţiunea 
sa tonică asupra aparatului digestiv în­
lesneşte absorbţiuura lodurului şi evitearjă 
iritaţinnea vătăm ătbre ce p<5ie resulla din 
întrebuinţarea lui topit In apă numai.

¥

ni

» Ga!

SIROPUL DEPURATIV LAROZE
se găseşte In deposit la tste  pliarmaciile bune unde se mai pdte găsi Încă şi

SIROPUL SEDATIV - S "  BROMURUL d e  POTASSIUltl'i
forte eflcaciu contra Epilepsiei, histeriei, balei, num ită jocul S t-G uy, insomniei 

copiilor in  tim pul dentiţiunei, etc.' etc.

contra* reumatismelor, catarelor, du­
rerilor, rănilor, bătăturilor Ia pici6re> 
arsurilor, etc. Deposit central la Pa­
ris, rue Neave-St.-Merri, 40, şi in 

toate farmaciele.

Preciâsa inventiune a CAPSULELOR TAETZ, cari, prin suplei» şi elasticitatea lor oea mare, (I 
resolvat marea difflcultale de a absdrbe fară desgust ori ce medicament greţos, constitue uni 
iramens progres in ther^eutică. \ 1

Bolnavi cei mai delicaţi, şi mai ales COP E I, vor putea prin urmare lua în mare doti. aroduclelei 
cele mai rele la gust, precum: Unt de ricină, Olin de ticat de Morun etc., fară ca stomacbul ai I 
simtă cea mai mica obosâlă.

A e x i g e  n u m e l e  I u l  T A E T Z  
Deposit in B uca resc i, la farmaciile Dior Zurner, Risdorfer, Bruss, a  Gersabeck ■ In B n J l»  1 

Petsalis; in Crajova, Pohl. ,J

Maşinele originale ele Singer
Sunt a^î; ca §i inainte modelul tutulor ma- 

Sinelor oferite sub numirea > Singer€, > Siste­
m ul Singer* etc. Do la invenţia, maşinele de 
cusut originale Singer, s’au perefcjionat cu 
totul şi n-’au putut fi ajunse nici in capacitate 
nici in durabilitate şi întrebuinţarea practică, 
de nici un alt sistem,

0 esistenţă de 30 ani precum ?i o îSnjare 
mereu crescândă, care uumai in anul trecut a- 
junsela

O jumătate milion
bucăţi, e cea mai sigură garanţie pentru e- 

ficacitatea maşinelor originale Singer.
Maşinele originale Singer

Pe lângă o mică arvună, se dau pentru 
plata în ra te  de

^  5 F R A N C I
i ş  pe septemână, şi cu preţul fabricel; se primesc 
m  ca p la tă  maşine neintrebuinţabile de ori-ce

_______ _______ ________ w  sistem. Se dă instrucţie gratis la  domiciliu. _ _
Maşinele originale Singer, din causa marelui lor renume, se contrafac, şi contrafăcute de o cualitatâ infer i 

ntrebuiuţeză numele Singer  pentru a se vinde mai uşor, de aceea adevăratele maşine originale Singer, pe lâjji i 
marca defabricâ de mai sus trebue să pdrte Firma 3 The Singer M anufacturing  Comp.

G. NEIDLINGER. Bucuresci, Hotel Bulevii
Ifcattii

fi

Pentru noul sezon sosindu-mi m ereu in mari quantităţi diferite mobile 
şi ogiinzi din cele mai renum ite fabrici di nF ran ţa , G erm ania şi Austria 
pe cari le-am  putut dobândi in cursul voiajului ce am făcut in in terva­
lul aului exp irat, şi care  me pune in poziţiune de a  putea vinde cu pre­
surile mai avan tag ioase  de că t ori care altul din această specialitate 
viu respectos a ruga  pe onor. P. I \  Public de a bine voi a ’mi vi- 

taţim agazini’l meu sp re  a se convinge de  această ocaziune favorabilă.

l/f  A. KIBRIK DENTISTE
> indecă, pune, scoate, plumbueşt* cu anr 

cn ţ'latină etc. dinţii fărâ de nici o durere 
ş i prin metode de curend inventate. Tot­
odată curăţă smalţul dinţilor intr’un mod 
extraordinar.

Se poate găsi a casă in toate zilele la 
orioe oră. Bucureşti, strada Ştirbev-Vodă 
N o. 9 alături cu grădina Union-îSuise.

PARTIDE DE CASATORII
Se mijloceşte pănă in clasele mai 

inalte, conştiinţios, cu tactul cuvenit 
şi sub strictă disereţiune. Doritorii a- 
să trimită descrieri speciale a împre­
jurărilor lor sociale şi pecuniare, a 
pretenţiilor şi dorinţelor lor dela peru 
soana cu care ar voi să se unească, 
apoi fotografia şi francatura suficientă, 
entru dame avute nu resultă nici-o 
dată cheltueli. Succesele fericite se 
pot proba. Ofertele neanonime sunt a 
se adresa la d. lulius Wohlmann,
Bresfau, (Germania) Herrenstrasse 24.
Corespondenţa nesg-omotoasă. Referenţe 
bune.

Se recomandă întâlniri spre a se 
inţelege personal când sunt in joc 
pretenţii mai mari. Se iau in consi­
deraţie numai propuneri de tot reale 
şi serioase, altele dorim să ne cruţe.

Se caută agenţi solizi adică cola­
boratori.

S ă p u n ........................ DE MieSIUNELE DE PARMA
E s s e n i a  p e n t r u

b a t i s t e ................... DE MICSIUNELE DE PARMA
A p a  d e  t o i l e t t e .  .DE MICSIUNELE DE PARMA
P o m m a d a ..............DE MICSIUNELE DE PARMA
O l i u ..............................DE MICSIUNELE DE PARMA
P r a f  d e  o r e e  . . .  .DE MICSIUNELE DE PARMA
C o s c o e t i o ................ DE MICSIUNELE DE PâftMA

%  8 7 , Boulevard de Strasboura, 87.
r»?______ i rv____ •* ..11X k ____

Ihigienică, infaibliâ pwitşi 
servativă. Singură vînoWjmi 
cătoare f&ră ai adăo./ijj, 
nimic. Se găsesce in td 

farm aciile din Univers şi la Paris la JULE -> FERRE farmacist, No. 1|TL 
strada Richelieu, succesor al lui Bron ; la Bucureşti la d. ZURNER farmacit l 4̂

tone sunta vindecate prin 
Pr&acia

Catarrfmlfi, nădnTulO, 
- ufocatiunaa ai tdle b<5- 

5 531 Iele organeloru respira- 
Tubarito !i«Ta§ftear: * fr*,

Vindecate la mom.» - j  
tfi ckiaru ca h a p u 1

.... . .............. .... . i i .1.
T u lu iC rw ttlir . Platul 3 fr., cutia, in Francii»

NEVRALGIES
înuecaie  prin i  u u a r i r a  ~ *,— ; - —----, , . m â D ia
_ L e v a s» « u r  farmacia tu-cbim istă de claaa l-a i, %ţ r » e  d e  Ia  M o an a ie , PA RI».

De do u i  ic BncareacT : la d. I l f a a r » f i i1® tete tarmacielft

I U L jIDICIILE SA M G Iît.C l 
Mutşar alb Didier tn contra îl

Stom ichulul, Gastrulgies de a« (e , eo nsţip tfm  
Hemdrrhoide, bdle de pe/e, Reumatisme sunt vidB 
oate prin GrSna de Muştar alle pentru sin ita te . I 
gros la Didier, 20, Boulevard Poişeonniire, Paris.

De vfinţjlare ia toţi droghiştiî şi farmawştn cari d 
prospecturl gratis. La Bucuresci la d. Zurner, *wK| 
nacist. t i

N e grăbim a vS comunica, că la C A V A L E R U L  D E  M ODA  
cel mai mare şi renumit magazin de Haine confecţionate pentru 
bărbaţi şi băeti, au sosit pentru sezonul de Toanma şi Iarnă, un 
bogat asortiment de costume fine şi elegante m croeli diferite, 
jurnalele cele mai mari, Pardesiuri >haute nouvete*, pănă la ca­
lităţi superioare, Costume negre de salon , Fracuri ?i Gheroace, 
cu deosebiţi pantaloni gris-pferle de pervien veritabil de B iun , 
şi di-ap fin de Sedan mare colecţiune de pantaloni fantasie nuanţe 
alese, desenuri cu totul noi.

CU DEOSEBIRE RECOMANDAM 
PALTOANE DE IARNA de Ratin frisă, Scliepskin flocanat, 

Montagnac, Laine douce, Elastic, culori d i f e r i t e ,  etc.—Paltoane 
cu diferite blani veritabile la gurele şi pluşuri de m&tsse -  
Paltoane îmblănite peste tot do oraş şi de voiage.

Cantităţile considerabile de mărfuri ce primim neintrerupt din
propriele noastre fabricaţiuni, ne pune in plăcuta şi ^om°  a p
sitiune d’a asigura că, distinsa noastra Clientelă, ori cat de exi 
genfâ ar fi, va fi desigur pe deplin
destul de convenabile spre a putea învinge ven cc concurenţa.
Depoul geenral al fabricelor noastre din Europa este

Bucureşti,

LA CAVALERUL DE MODA
Strada Şelari şi colţul stradei Covaci. 2.

Tiporafîa Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bossel

m . A .  P E O G R E S
42 CALEA V IC T O R IE I 4»

BUCUREŞTI

. U E S E S C U  C 0 1 F F E U K  R O M A
Are onoare a recomanda publicului 1 

pitalei magazinul seu, montat după 
sternul cel mai modern, ca un asortimfj 
bogat de parfumerie, pomade, cosmeticu 
săpunuri, per, şi toate articolele privitoa/ 
la toaletă. In acelaşi timp, in scop de cor ( 
aurinţă, are preţurile următoare;

PENTRU CAVALERI 
Tuns şi ras 1 frai?
Numai tnnsul t o t ....................... 1 fr*®
Ras. 50 bai
F r i z a t .................. ....  • • • • 1
Tăiat b a r b a ................................... i
Fricţiune, 1
Champoigne americain.
(Curăţitul capului cu duş). . i

PENTRU DAM E ™
Coafura de z i u ă .............................®

_ seară ,............................. °  i i
” .  m ir e a să ........................12 „ i

SALON SPECIAL _ ■
Anunţă in acelaş timp că numai in Ma 

gazinul seu se găsesce renumita apă pentr 
curăţitul mătreţei Lotion Roumaine, dediiMT 
cată Alteţei Sale Regale D om nitoru l, ' 
Carol I. Preţul flaconului 3 fr. , jl/** 

Ca Romăn, subsemnatul speră intro vi 
sită numeroasă, asigurând oă publicul ti 
fi pe deplin mulţumit.

• • r D. Ur8escu

J l  
'li 
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